
1/4 
LCS20130523-S566 

2013 年 6 月 3 日 
 
ＧＥ製麻酔器をお使いのお客様各位 

GE ヘルスケア・ジャパン株式会社 
ライフケア・ソリューション本部 

本部長 中辻 博 

 

ＧＥ製麻酔器に装備されている ACGO ポート使用に関するご注意 
 

謹啓 
平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

GE Healthcare では、以下の弊社製麻酔器に装備されております ACGO ポート(補助フレッシュガスアウ

トレット)を他のガスポートと誤認し、接続する障害が複数報告されております。 

ACGO ポートは、新鮮ガスを麻酔器本体より他の手動換気装置などに直接取り込むための専用ポートです。

そのため、患者呼吸回路を ACGO ポートに接続した場合は、手動および機械換気ができなくなるか、患者

回路に高い圧がかかり、結果として患者様に健康被害が及ぶ恐れがあります。 

つきましては、製品に関する安全使用上から、ACGO ポート等の患者回路の接続に関し、下記の「安全使

用のためのご確認とお願い」項について、ご確認していただきたくお願い申し上げます。 

謹白 
 

記 

 

１．対象機種名と承認番号 （2013年 5月現在） 

・エイシス(ACGO付製品)           承認番号 : 21900BZX00741000 

・アバンス ケアステーション(ACGO付製品)  承認番号 : 21600BZY00044000  

・エスパイア                        承認番号 : 21500BZY00187000 

・エスパイア 7900                   承認番号 : 22000BZX00790000 

・エスパイア View                   承認番号 : 22200BZX00912000 

 

２．安全使用のためのご確認とお願い 

   

1) a. 患者呼吸回路が吸気弁側と呼気弁側に接続されていること。 

b. エイシス、アバンスケアーステーションでは、第 4章.術前の始業点検もしくは点検、 

チェックアウトを行うこと。 

c. エスパイア、エスパイア 7900、エスパイア Viewの第 4章.術前テストもしくは点検、 

チェックアウトを行うか日本麻酔学会による麻酔器の始業点検を行なうこと。 

 

  2) a. ACGOポートを使用する際には以下の事を確認してください。 

b. ACGOポートに患者呼吸回路を接続しないこと。 

c. ACGOポートを使用する時、ACGOスイッチが ONになっていること。 

GE Healthcare 



2/4 
LCS20130523-S566 

 

 

上記につきましては、同様の内容が取扱い説明書に記載されておりますので合わせてご確認をお願いいた

します。弊社製品を安全にご使用いただくための注意事項となりますので、何卒ご理解をいただけますよ

うお願いいたします。 

従来から対象装置の ACGOポート周辺にご注意を喚起する目的で、注意ステッカーを張り付けております

が、お使いの装置に何らかの原因で張り付けられていない場合、弊社作業員により、再度張付け作業をさ

せていただきます。安全性向上のため、合わせてご協力お願い申し上げます。 

以上 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3/4 
LCS20130523-S566 

 
装置正面 

 *ステッカーの張り付け位置は、エイシス、アバンスケアーステーション、エスパイア、エスパイア 7900、エスパイア View 共通です。 

 

      

    

 

 

 

 

 

 

 

 

装置正面 

 

 

 

 

 

テーブル上部のシール 

 

誤接続の注意シール 
拡大図 

 



4/4 
LCS20130523-S566 

 

 

 

装置側面 

 

 

吸気ポート 

呼気ポート 


